De Vtero, siue de Matrice. Cap. XVI.

SIUE mitram dicas, siue hysteram, matricemue, vterum, aut vuluam, nihil refert. Situs eius est in abdomine inter vesicã, rectumq; intesti-

intestinum . en qui superbis homuncio , terra , & cinis inter excre-
 menta natus . Sed ad Anatomem reuertamur ; nimis enim profecto
 miseri sumus , si rem ad viuum consideremus ; neque nos philautia
 cœcos efficiat . Vterus anteriore parte ab osse pubis , posteriore ab
 osse sacro , à lateribus ab ossibus ilium tanquam firmissimis , ac tu-
 tissimis vallis circumdatur , ex quibus sacro osi , & pubi connecti-
 tur . Figura vteri tum rotunda , tum oblonga est , supra deprimitur
 magis , quàm infra . Illud potissimum pro comperto habeas , vteri
 muliebris figuram à bouillo , caprino , & ouillo non parum differre :
 10 quicquid Galenus in hoc parum Anatomicus in lib. de fœt. forma-
 tione , nec non de dissectione vteri scriptũ reliquerit . Crassam vte-
 ri substantiam , carneam , & nerueam quoq ; natura mixtam esse vo-
 luit : vt , dum fœtum continet , facilius extendi , & dilatari possit .
 Tribus generibus fibrarum intertextis constat matrix ; vt Galenus
 optime docuit ; rectis inquam , obliquis , & trãsuersis , vt semen pro
 fœtu effingendo attraheret , cõtineret , statoq ; tempore expelleret .
 Interna vteri cauitas vna duntaxat est , præterea nulla , atq ; illa par-
 ua fatis , in qua tamen , licet vna sit , & exigua : iuxta immisi seminis
 quantitatem non modo fœtus vnus formari potest , sed gemini , tres ,
 20 vel plures fœtus ; vt in multis Europæ vrbibus non semel contigit :
 qui deinde nõ cellulis , sed proprijs membranis à sese mutuo distin-
 guuntur , quemadmodum tunc apertius explicabo , cum de fœtu ex
 professo scribere aggrediar : quam partem nostrorum librorum vo-
 bis tam gratã fore certe opinor , quàm quod gratisissimum . Interim
 moneo , ne vllam Mundino fidem adhibeatis , quem parum Anato-
 micum vos quoque iudicabitis , si ; vt reliqua nunc illius errata missa
 faciam ; quod de vteri Anatomie scripsit cum rei natura conferetis .
 Inquiens in humano vtero septem cellulas adesse , thalamos etiam ,
 & atria dicere potuisset : tantundem enim esset . Rei veritas hæc est
 30 mulieris vterum unica cauitate præditum esse , quæ intus fatis lenis
 cõspicitur , quamuis nonnulla foramina adsint , quæ nihil aliud sunt
 quàm venarum , & arteriarum capita , quæ veteres Anatomici ace-
 tabula nuncuparunt ; quoniam concauæ partes sunt , quibus semen
 adhæret , tuncq ; arteriæ arterias , venas venæ gignunt . Cautas vte-
 ri in foramen fatis angustum tandem dehiscit , quod os matricis ap-
 pellatur ; quod si extra spectes , tinchæ piscis , vel canini oris nuper
 in lucem editi imaginem tuis oculis offeret . hoc autem foramen in
 matricis collum spectat : per quod foramen vteri semen ingreditur :
 dum nimia delectatione dilatatur . aperitur autem eo tempore , quo
 mulier semen emittit . colli , vel ceruicis nomine in utero non cor-
 h pus

Apostrophe.

Vteri tutamenta.

Vteri connexio.

Figura.

Vteri muliebris fi-
gura ab vtero
brutorũ differt.

Galenus error.

Substantia vteri
qualis .
Cur neruea .

Vteri fibræ.

Cautas vteri vni-
ca .Quomodo pos-
sint in vnica vte-
ri cauitate plures
fœtus generari .Plures fœtus di-
stinguuntur mē-
branis non cellu-
lis .Mundinus parum
anatomicus .Fabula est i huma-
no vtero adesse
septem cellulas .
Cautas humani
vteri vnica est &
qualis .Foramina in caui-
tate vteri quid
sint .Acetabulorum vte-
ri vsus .

Os matricis .

Figura oris matri-
cis .Os matricis quan-
do dilaretur & a-
periatur .

Cervix vteri qd

pus illud, quod supra descripsimus; sed partem illam intelligimus, in quam mentula, tanquam in uaginam immittitur, cuius longitudo est, quantum undecim digiti apicibus metiri possumus; rugosa est, & membranosa, non cartilaginea, ut Herophilo placuit; suntque rugæ illius circulares, ut in coeundo uirile membrum amplexaretur, atque exurgeret: quibus rugis attritio fit, ex qua miram uoluptatem Amantes in coeundo percipiunt. In ceruicis uteri finibus uulvam uersus nonnullæ carunculæ prominent, à quibus uoluptas, ac delectatio in coeundo non parum augetur. sub hisce uulvæ label-
10
lis duæ adfunt à lateribus latæ membranæ Nymphæ à ueteribus dictæ, quarum utilitas est, ut à puluere, frigore, & aere uterum tueantur. sub nymphis in nonnullis uirginibus (non omnibus) alia membrana cernitur hymen à ueteribus appellata, quæ cum adest, raro autem adest, obstat quominus penis in uterum immittatur, nam crassa est ualde; supra uesicam uersus foramine donatur, per quod menses fluunt. Uterus humanus, hunc enim describimus, eiusque ceruix, præter tunicam sibi propriam, peculiaremque; à peritoneo inuoluitur, ut supra attigimus. Vasis quoque seminarijs prædita est matrix, quemadmodum in uiris diximus. hoc uno differt, quod in mulieribus breuiora sunt. Testibus quoque non destituitur, qui superiori in parte non nihil depressi uidentur, apud quos sitæ sunt duæ
20
latæ particulæ membranæ, nonnullis carneis fibris donatæ, quas membranas Vessalius musculum uocauit. in harum summitate à testibus, hoc est præparantibus uasis deferentia proficiscuntur, quæ in foemellis non minus anfractuosa sunt, quam in uiris ipsis: & in matris cauum terminantur. hæc supra, hoc est prope eorum corpus, partes binas prominentes instar uituli cornium nuper erumpentium profert, quæ forte illa sunt ab Antiquis dicta matricis cornua: uerum enim cornuum ueruecis speciem in uaccæ, capræ, canis, ouis, suis, & id genus animalium utero uidebis, nam in his mire incuruantur,
30
& concaua sunt, & in his foetus gignuntur. At mulieris uterus longe ab his distat; ut tu quoque, nisi conferre pigeat, facile experiri poteris. sed ad uteri humani historiam reuertamur. Auxilio uasorum seminalium, illiusque membranæ, quam Vessalius pro musculo describit; sacro ossi uterus appenditur; in fine uero una cum ceruice ossibus pubis, & coxendici. A matricis lateribus (mirum audies) bini processus constituuntur, quæ duo oblonga ligamenta uidentur esse, neruea, cauaque; ligamenti etiam munere fungi creduntur; at ad summum os pubis minime perueniunt, ut Vessalius existimauit, sed per ea foramina transeunt, quæ in neruosis tenuitatibus musculorum obliquorum

Longitudo ceruicis uteri.

Rugæ in collo matricis.

Rugarum ceruicis uteri usus.

Caruncularum in finibus ceruicis uteri usus.

Nympharum situs & usus.

Hymen in uirginibus nonnullis.

Vnde menses fluunt.

Uteri tunicæ.

Vasa seminaria mulierum in quo distat à uiris.

Testes.

Vessalius latas particulas membranæas uteri appellat musculum. Vasa deferentia.

Cornua uteri uere cornua in brutis uidentur, secus in homine.

Uteri connexio.

Processus uteri bini. Usus.

Vessalij error. Iter processuum uteri.

DE VISCERIBVS LIBER XI. 243

obliquorum descendendum, ascendendum, & transuersorum sita sunt, quemadmodum in uiris, per quæ uasis feminarijs aditus patet, etenim fœminis hi tēdines perforati cernuntur: quamuis Vessalius id inficietur. Processus igitur hi ab utero exorti prope id foramen, quod os matricis uocatur, extra abdomē exeunt; supra pubem ascēdunt; desinunt autem in particulam quandā excelsam in uulux apice circumuolutam supra id foramen, unde lotium exit. & hæc lector candidissime illa, illa præcipue sedes est delectationis mulierū, dum uenerem exercent; quam non modo si mentula confricabis, **10** sed uel minimo digito attrectabis: ocyus aura semen hac, atque illac præ uoluptate uel illis inuitis profluet. Hanc eandem uteri partem dum Venerem appetunt mulieres, & tanquam æstro percitæ virum appetunt ad libidinem concitata: si attinges, duriusculam & oblongam redditā esse comperies; adeo ut nescio quam uirilis mentulæ speciem præ se ferat. Hos igitur processus, atque eorundem usum cū nemo hæcenus animaduernerit; si nomina rebus à me inuentis imponere licet, amor Veneris, uel dulcedo appelletur. Nō dici posset quātopere admirer tot præclaros Anatomicos, tam pulchram rem, tanta arte effectam, tantæ utilitatis gratia ne olfecerint **20** quidem. Vos autem, qui in has meas lucubrationes Anatomicas legendas incideritis, scitote absq; processibus, quos ego uobis paulo antea fideliter descripsi; neque mulierem aliquam in Veneris amplexibus delectationem percepturam fuisse, nullos fœtus cōcepturam; non enim absq; mutua maris, & fœminæ uoluptate cōcipi posse crediderim. sed de his satis. A uenis, arterijsq; seminalibus, (quemadmodum suo loco diximus) tum uenæ, tum arteriæ ad matricis corpus tendentes deciduntur; non ut per has menstruus sanguis expurgetur, ut communis est sentētia; sed ut laudabili sanguine tum illa, tum conceptus fœtus ali commode possit. Non enim **30** hæ sunt uenæ, quarum ope menses fluant mulieribus; sed illæ à uenæ cauæ diuisione exortæ, quæ in uteri ceruicem ad ipsius latera inferuntur; ut eo loco latius habetis. Vtero duo neruorum genera donata sunt, à sexto scilicet pari, & à spinali medulla. Vulua extra membranosa est, pinguedine referta, non muscolosa, ut aliqui opinantur; propterea motu voluntario destituitur. Longitudo, quam supra ceruicis foramen uidetis: à natura partus ergo prudentissime confecta est: ut pariendi tempore dilatari posset, & infans in lucem facilius prodiret. Illud historiæ de utero addendum est, ad eius ceruicis extremitates uesticæ ceruicem desinere, ubi foraminulum adest immediate sub pubis offe. caue enim existimes, ut idiotæ, &

Tendines perforati.
Processuum uteri epilogus.

Sedes delectationis in mulieribus.

Quo pacto cogere poteris mulierē semen emittere.

Quæ pars in mulieribus uenerē perētibus duriuscula appareat.
Pars in muliere speciei penis.
Processuum uteri vsum nemo ante me animaduertit.

Non concipitur abque mutua uoluptate.

Arteriæ, & venæ uteri vnde.
Menstruus sanguis non expurgatur per venas uteri.

Menses per quas venas fluant.

Nerui uteri.

Vulux descriptio.

Vulua non est muscolosa nō mouetur voluntarie.
Longitudo.
Vtus uteri.

Vnde exeat lotiū in muliere.

244 REALDI COLVMBI CREMON.

Lotium non exit per ceruicē vteri. Cur ad vesicæ collum non adsint glandulæ parastæ.

mulierculæ ipsæ mingentes opinantur , per vteri ceruicem lotium exire . In fœminis ad vesicæ collum non adsunt illæ glandulæ parastatæ , veluti in maribus ; quòd vesicæ collum in fœminis , tum breuius , tum latius est , quàm in hominibus .

De Vmbilico. Caput &c. XVI.

VMBILICVS, qui & vetula à quibusdam nominatur ratione rugarum quas præ se fert , in medio corpore situs est , vt recte sentit Gal. ipse, & ante ipsum Aristoteles ; quanquã Vesalius friuolis quibusdam rationibus delusus contra videatur sentire . Hic iure optimo mediam corporis partem occupat , quòd dum in vtero matris latitamus , per eundem nutrimur , per eundemq; excrementa reddimus . Nihil autem est aliud vmbilicus , nisi receptaculum horum quatuor vasorum , vnus venæ scilicet vmbilicalis dictæ (quæ à matrice ortum sumens per vmbilicum fursum partem quandam iecoris diuisam ingreditur , terminaturq; in venam portæ) & duæ arteriæ vmbilicales itidem appellatæ (quæ deorsum per fœtus abdomen tendentes , in duplicatione peritonei iuxta vesicam deferuntur , desinuntq; in diuisione magnæ arteriæ) præter hæc quartum adest vas vrachos dictum , quòd à fundo vesicæ initium sumens , vrinam ex fœtu trahit . ea vero inter amneon membranam , & alantoida reseruat . Sed hæc vasa infante postmodum in lucem edito eo quo diximus munere priuantur : fiunt tamen instar funiculi cuiusdam , ne penitus inutilia corpori existant .

Vertical text in the left margin, likely bleed-through from the reverse side of the page. It contains various words and phrases, some of which are partially legible, such as 'Vmbilicus', 'arteriæ', and 'venæ'.

REALDI COLVMBI CREMONENSIS

DE RE ANATOMICA LIBER XII.

DE FORMATIONE FOETVS, AC DE SITV INFANTIS IN VTERO.

10

POST QVAM de organis generationis tam ma-
ris, quam fœminæ tractatum absoluimus, ne-
cessarium videtur ad fœtus humani tractationem deuenire. Qua in re illud primum admonendus est prudens, piusq; lector, hominis generatione, fœtus inquam, formatione nihil admirabilius excogitari posse, nihil quod æque naturæ miraculum videatur esse, nihil quod humanum genus diuinæ prouidentia, sapientiaq; amore magis inflammet. ea enim arte effectus est, atque efformatus hominis fœtus, vt illam admirari magis, quàm laudare, laudare magis, quàm exacte introspicere omnia possis. nam licet omnibus in rebus Dei potentia, cuius maiestati nihil obstat, nihil est difficile, elucere possit; in hoc tamen mihi illustrior videtur. Hoc igitur argumentum difficile satis nos, quantum in nobis erit, faciliiori modo, breuioriq; (ni fallor) tractabimus, quàm hactenus audieritis: idq; rationibus euidētibus, & perspicuis, quantum res ipsa ardua patietur, nostriq; ingenij vires imbecillæ; & illarum quæstionum, quæ ad rei cognitionem minime spectare videbuntur, exactam disputationem prudens omittam. quæstiones vero, quas non disputaturus, sed sensus auxilio explicaturus sum, illæ sunt. Vtrum semen viri habeat tantum rationem efficientis, an vero etiam materiae. & vtrum mulier concurrat ad generationem fœtus. & vtrum mulier habeat semen; an in coeundo semen emittat. & vtrum fiant omnia membra simul. et vtrum omnia reperiantur distincta in ipso semine. et vtrum cor sit primum, quod generetur; cum sit vltimum, quod moriatur. Et vtrum fœtus nutriatur sanguine menstruo. & an detur superfoetatio. & multæ aliæ id genus quæstiones, quas breuitatis causa omitto. De hominis generatione verba facturus, cur non de brutis loquor, cum ab illis

Continuatio.

Veritas historiz
de formatione
fœtus & nobilitas.

Difficile est scribere
re de formatione
fœtus.

Quæstiones aliquot quæ studiose prætermittuntur.

De formatione humani fœtus tractandum.

246 DE F O R M A T I O N E F O E T V S , A C

Quæ videntur in formatione foetus belluini non sine errore ad hominem trasferunt.

Vfus testiu in mulieribus .

In testibus mulierum semen album crassum .

In coitu mulier semen emittit .

Quando fiat conceptio .

Aristotelis error .

Quando mares gignantur & quando foeminae .

Cur quandoque mas gignat quandoque foemina .

Vbi natura dominat volutate res illa non immutatur .

Cur semen viri non detineat, semper in vtero foeminae .

Cur meretrices non concipiant, vel raro .

Cum mulier concepit cur os vteri claudatur .

Membrana allantois quomodo generatur, & eius vfus .

A venis matricis oriuntur venæ in foetu .

Venæ matricis à venis seminarijs oriuntur .

illis dedita opera natura nos distinxerit . Quamobrem non possum illos satis admirari, qui cum de hominis in vtero matris formatione omnia pene ignorarent; & quæ in brutis imperfecte obseruabant, ad hominem maximo errore transfulerat, de brutorum generatione scribere non erubuerint, præsertim de generatione piscium, quos ego in aquis natari, & quo lubet vagari permitto . Illud profecto adnotatu dignum est, testes in mulieribus genitos esse, vt gigneret semen . equidem testari ingenue possum me quandoq; in foeminarum testium dissectione semen inuenisse album, crassumq; , quodq; bene concoctum spectatores omnes vno ore faterentur : immo vero quale in viris ipsis nondum inueni . In coitu igitur, quo tempore vir semen ei aculatur, idem quoque à muliere fieri necessarium est: alioqui os vteri, quod angustum esse diximus, nullo pacto aperiretur . at aperiri os vteri necesse est, vt semen ad eius concauum permeet, penetretq; . quæ si tunc bene affecta est, semenq; vtriusq; bene concoctum, in vtero ipso vniuntur, & fit conceptio: quicquid de hac re dicat Philosophus, qui ex vno semine animal vnum probat generari . Illud vere scito, si viri feminis moles maior existit, virtusq; maior, marem foetum concipi, ac gigni . sin foeminae semen quantitate, ac virtute superet, foeminam euadere . nam vt maius lumen minus obscurat, ita præfenti maiori virtute minor cesset, necesse est . Præterea cum hoc in philosophia receptum sit, omne simile suum simile appetere: quid mirum, si cum mas marem gignere appetat, foemina foeminam, cum alterius semen alteri nunc præstat, maris exempli gratia, nunc mas gignatur, non foemina; quod si foeminae, foeminam non marem? Quod si posteritatis causa, ita vt fit, marem foemina cupiat, voluntatis hic est appetitus, non naturæ . at in quibus natura dominatur, voluntate non immutantur . Igitur postquam femini ab vtero obuiam itum est, & is in suam ipsius cavitatem illud suscepit, & detinuit (neq; enim quoties viri semen vteri fundum petit, retinetur; sed quandoque excidit, vel quia male coctum est, vel quia loci muliebres nimis humidi, lubriciq; sunt, vt in meretricibus, quæ paucis non sunt contentæ, quarum ager die, noctuq; marium imbribus irrigatur) tunc naturæ sagacis, & prouidæ motu statim os vteri arctatur, ne semen, quod tanta voluptate susceperat: aliqua exeat, atq; elabatur . Circa hoc conceptum semen membrana generatur, quæ allantois appellatur, vniuersum semen inuoluens, matricisq; cavitati adhærens . Ne autem semen corrumpatur, dictum ac factum à venis matricis, quas à venis seminarijs proficisci suo loco diximus venæ oriuntur, quæ cocuntes ve-

nam

DE SITV INFANTIS IN VTERO LIB. XII. 247

nam producant. quæ dictâ tunicâ tenuem, mollemq; adhuc, quippe quæ paulo ante genita fuerat, perforat. Itaque ad medium vsq; semen allantoide obuolutum penetrans globum efficit, qui globus ipsum est iecur. Deinde gignitur vena porta, quæ, vt dixi in tractatu de venis, continua est huic venæ vmbilicali: (vmbilicalis nãq; dicitur ea vena, quam ad semen penetrare perforata allantoide, hepãq; gignere dicebamus, eo quod per vmbilicum ingreditur, atq; ad hepar ascendit) post venæ portæ ortum oritur caua vena: idque vt vniuersum semen nutriri possit. Item ab arterijs vteri, quas à seminalibus ortum ducere proprio tractatu docuimus, arteriæ generantur, quæ in duas arterias umbilicales quoq; dictas euadunt; quæ non ascendunt, ut uena vmbilicalis; sed descendunt potius os pubis uersus: diuisioq; illarum est supra ilia. deinde fit magna arteria, & immediate cor, & arteriæ ascendentes: adeo ut arteriæ gignantur, priusquam cor ipsum generetur. Arteriarum autem generatio nõ fuit superuacua, sed feminis viuificãdi gratia. Viuimus enim prius uita plantæ, deinde brutorum vita in vtero matris. hoc peracto cerebrum generatur, ut nerui ab eo profecti sensum primo, deinde motû ad vniuersum fœtum deferre possint. Interim enim alia fiunt membra, quæ delineata primo, deinde aucta, & robustiora reddita mouentur. sileant hic obsecro Aristotelici, una cum principe peripateticorum Aristotele, qui (in hoc mire deceptus) cor primo gigni voluit, & si Deo placet, sanguinis fontem esse, & sensuum omnium; qui nisi obstinate Aristotelem tueri volent, quiescent ueritate iubente: desinentq; tam falsa proferre, & mordicus tueri: fatebunturq; non cor, sed iecur primo gigni. Cerebrum item corde nobilius esse, non fateri non poterunt; quippe quod ex ipso semine fiat, non ab vtero: ut de corde audistis. Non equidem negauerim in ijs animalibus, quæ in ouis nascuntur, primum quod oritur esse cor ipsum. At in homine iecur, priusquam cor generatur; quemadmodum mihi nõ semel, sed sæpius intueri, & animaduertere contigit. Inter ossa si quæras quid primo generetur, vertebrae respondebo. Spinam scilicet, ut Aristoteles eleganter scripsit, & vere. Hanc ueritatem corona illustrium virorum, & præeclentium magna cum uoluptate uidit in Romano theatro: cum Hieronymus Pontanus summus Philosophus embrionem mēstruum mihi publice diffecandum tradidisset, ob communem Romanæ Academiæ utilitatem: reliquorum autem membrorum quod primo fiat, quod posterius, nondum mihi licuit obseruare: cum abortuum non ea sit copia, quæ in tanta re necessaria esset. Genita allantoide, venis, arterijsq;

Vena vmbilicali perforat allantoidem.

Iecoris generatio. Vena porta continua est venæ vmbilicali.

Quæ vena vmbilicalis dicitur.

Ortus venæ caue, & vsus.

Arteriæ vteri unde oriuntur. Arteriarum vmbilicalium ortus & progressus.

Arteriæ generantur ante cor.

Cur arteriæ generentur.

Fœtus uiuit prius uita plantæ, deinde uita animalis.

Cerebrum quando generetur, & cur.

Cor primo gigni falsum est contra Aristotelem.

Cor non est fons sanguinis & sensuum.

Iecur gigni prius corde.

Cerebrum nobilius esse corde probatur.

Cor est primum quod oritur in animalibus quæ nascuntur in ouis.

In homine nascitur iecur priusquam cor.

Spina dorsæ inter ossa primo generatur.

Aristoteles laudatur.

Hieronymus Pontanus.

De alijs partibus quid primo fiat obseruare nõ potuit.

Affuso orbicularis instar placentæ.

Vfus.

Galenus nō descripsit humanū fœtum.

Galenus error.

Placentæ huius substantia qualis.

Placentæ situs.

Non circuit vniuersum fœtum.

Cur in partu magnū sequitur sanguinis profluuium.

Ratio situs placentæ redditur.

Hæc placenta in brutis qualis sit.

Acetabula quæ dicantur veteribus anar.

Secundina canis instar fasciæ.

Vessalius alturus qui secundinam canis cum pinxisset non carulum sed infanulum in ea pinxit.

Allantois membrana in homine qualis.

Allantois qualis sit in brutis.

Allantois quid significet.

Tertia membrana agmios qualis & eius vsus in humano fœtu.

Sudoris detēti ab agmio vsus.

Cur præter urinā & sudorem non sint alia excrementa fœtus.

Fœtus nutritur sanguine laudabili, non mēstruo.

Error vulgi.

Vrina infantis vbi seruetur.

Cur vrina non attingat fœtum.

arterijsq; per vmbilicum tendentibus; quæ suo in exortu plurimæ sunt, vt fulcirentur, natura affusionem quandam genuit, quæ orbicularis fit placentæ in modum. facta autem fuit, vt uasa, quæ diximus, vnita detineret: hæc à Galeno, qui humanam non descripsit, membrana chorion, hoc est secundina appellatur. Sed hæc in nobis minime est membrana, sed crassa quædam materia excrementorum instar. vsus eius est, quem paulo ante dicebamus. hæc licet allantoidi superposita sit, tamen fœtum vniuersum minime circuit, matrici admodum cohæret. itaque nihil mirum est, si in partu magna fit sanguinis effusio; venæ etenim, arteriæq; disrumpuntur. Anteriore in parte sita fuit, vt propugnaculi vicem gereret, quod nos ab externis iniurijs tueretur. hæc in brutis, ut boue, capra, equa, & id genus animantibus membrana quidem est, internam regionem omnem ambiens, in illisq; quibusdam eminentijs prædita est, quæ à veteribus acetabula appellatur. In canibus hæc, quæ dicimus, secundina est instar fasciæ, quemadmodum illam Vessalius pinxit, qui caninam pro humana pinxit; licet in ea non catellum, sed infantulum pinxerit; sed secundina in homine est, quemadmodum ego supra explicauī. Allantois vero in nobis membrana insignis, & magna vniuersum fœtum inuoluens, ante scilicet, retro, infra, supraq; sed in animalibus, quæ paulo ante dicebamus, facta est in morem farciminis, quod uox græca sonat allantoids; neque in illis fœtum undiq; ambit, sed illi substernitur, neque illud temere, sed ut urinam suscipiat. Præter hæc, quæ hæcenus memorauimus; tertia est in humano fœtu consideranda membrana, qua neque bruta ipsa destituuntur. hoc unum interest, in illis crassa est, quemadmodum ait Galenus. in nobis autem tenuissima est. dicitur agmios, uel ammios; ab hac quoq; uniuersus inuoluitur fœtus, & in ea immediate fœtus situs est; & sudor à fœtu emanās, atq; eius excrementum continetur, in quo sudore innatat, atq; ab eo fulcitur: ita enim minus molestus est puer matri. Ne mireris autem à fœtu alia excrementa non decidi præter urinam, & sudorem: nam ratio in promptu est, quod scilicet fœtus ex solo sanguine alitur, eoq; laudabili, non mēstruo, & teterrimo, ut uulgius hominum putat. Sudor, vt diximus, penes fœtum seruetur hac in mēbrana, quæ ammios dicitur; urina uero ipsa, alterum scilicet fœtus excrementum seruetur inter ammion, & allantoida. hoc autem non temere, sed summa cū prudentia effecit Deus Omnipotens, ne lotium attingeret fœtum, qui cum tenellus sit, supra quam dici possit: à lotio salso, atq; acri facile exesus fuisset. Natura itaq; Dei ministra in fundo uesticę porū, seu

DE SITV INFANTIS IN VTERO LIB.XII. 249

seu meatum genuit, qui vracos nominatur, qui à vesicæ fundo ad umbilicum sursum fertur; exit vero ea in parte, per quam vena, arteriaq; umbilicalis ingreditur, ipsiq; adhærescit. hic uracos ammion membranam perforat, itaque fœtus urinam in allantoidem defert. Hic quærere aliquis posset, neque id iniuria, quo pacto tanta excrementorum uis tam diu non putrescens detineatur. Cui respondere facile possum, id caloris naturalis conseruantis uirtuti acceptum ferendum. Neque hæc tam diuturna excrementorum fœtus conseruatio inutilem prorsus naturæ existimes, imo uero & dum in utero

10 fœtus alitur, ita ab vtero gerentibus facilius sustinetur. Dum uero partus instat tempus, has duas membranas ammion, & allantoida dirumpunt, & exeunt, secumq; una fœtus. propterea obstetrices duo, quæ diximus, excrementa aquæ nomine passim vocant. cum aquam exeuntem uident, partum mox in lucem proditurum astantibus prædicunt: qui si tunc exit, partus ipsius exitus est facilior, feliciorq;. Nam parum excrementorum humiditate partes lubricæ redduntur. quod si remoratur, magna cum difficultate, ægreq; parituram puerperam certo scito. Scire omnes cupiunt, quæ sit pariendi dolorum causa potissima: quibus breui satisfaciam, dolere

20 uehementissime parientes ob angustiam oris matricis, quam tunc adeo dilatari necesse est, ut fœtui absq; difficultate exitus pateat. & quoniam ex mulieribus nonnullas inuenias, quibus os uteri durius est, & nerueum magis, hinc dolores parturientium nõ sunt iidem; sed aliquæ statim, & pene sine dolore pariunt; aliæ diutius in doloribus, & cruciatibus, illisq; uehementissimis versantur, priusquam pariant: ita ut inueterata sit inter mulierculas, & vetulas opinio, in ipso partu nullum esse os, quod suo stet loco mulieris parturientis; sed omnia dimoueri, atque è sua sede exire. licet rei ueritas hæc sit: os coccygis duntaxat in partu pati. propterea obserua mulieres,

30 quæ peperere: de regione coccygis sæpe, multumq; conqueri. sed iam ad fœtum ipsum redeamus. Fœtus in matris vtero alimentum per umbilicum suscipit, venæ umbilicalis ope: fabulæq; sunt, quas magnus Hippocrates, qui omnia scire non potuit solus: de pueri nutrimento in aluo matris dixit: quod scilicet per os exugat. & profecto tanti viri errorem tam crassum nequeo satis mirari; nam inter os fœtus, matricisq; substantiam multum interest. sed fac nullum inter hæc spatium dari; age, os fœtus vteri corpus attingat: quo pacto succum, qui vel in matris ventriculo est, aut in intestinis, exugere posset optime Hippocrates? Quamobrem haud dubie scias candidè lector, fœtum nihil prorsus per os assumere. quod si assu-

Vracos quid, ubi & cur.

Cur sudor & urina pueri tot mensibus decemta nõ putrescant. Vitilias sudoris & urinae dum in vtero sumus.

Vitilias sudoris & urinae in partu.

Quid appellent obstetrices aquæ.

Si cum excrementis exeat fœtus partus est facilis & cur. Cur tanti sint dolores parturientium.

Cur aliæ magis, aliæ minus dolent in partu.

Ossa omnia mulieris in partu è sede moueri falsum est. Coccyx in partu patitur.

Quomodo fœtus nutriatur.

Hippocratis error maximus refellitur.

i meret

250 DE FORMATIONE FOETVS, AC

Infans in vtero alitur per venâ vmbilicalem sanguine perfecto.

Cur sanguis è quo alitur infans in vtero per vasa feminaria defertur.

Sanguine menstruo non alitur foetus probatur.

Aliquibus vtero gerentibus fluit menstruus sanguis.

Quibus prægnantibus menses non fluunt cur non fluant.

Menstruus sanguis quid sit.

Menstruis non ardescunt arbores.

Causa erroris Hippocratis quod infans ore sugat cibum in vtero unde manavit.

Cur quod in intestinis infantis, qui in vtero est continetur non male oleat.

Quibus membris dum in vtero sumus non fit opus uti.

Infans in vtero non indiget usu cordis

In vtero per arterias respiramus.

meret, suo ipsius sudore hausto obrutus non interire non posset: sed per venam vmbilicalem duntaxat nutriri, nutriri inquam bono sanguine, atque adeo perfecto, qui per vasa feminaria defertur: quod iccirco factum fuit, vt materiam vnâ cû sanguine continenter deorsum ferrent, tanquam auxiliares copias, si quandoque sanguis deflisset. Quod si perfecti seminis numeros omnes non explet, nihilolsecius materia est, quâ natura eo mittit, vt in semen tandem conuertatur. Vana quidem est, falsaq; eorum sententia, qui foetum sanguine mēstruo nutriri aiunt. nam quod illi pro huius rei probatione in medium afferunt; dum foetus in vtero est, stato tempore menses non fluere, nihil est; nam ego complures noui, quibus vtero gerentibus singulis mensibus menses profluebant; quod ob magnam sanguinis copiam in illis mulieribus euenire certum est. Quibus vero tanta sanguinis copia non adest; ijs, dum grauidæ sunt, neque adsunt menstruæ purgationes, quia non gignitur, quod superuacaneum sit naturæ inutile, & ab vtero eiciendum. sed vniuersus ad foetum ipsum naturæ miraculo distribuitur. Nihil enim aliud esse existimato menstruum sanguinem, qui diuersis rationibus diuersas habet appellationes, quàm sanguinem superuacuum, qui herbas, atq; arbores non cogit ardescere: quemadmodum scripsit Aristoteles. Hippocratis vero sententiam, quod infans ore sugat: hinc ortam puto: quod is materiam illam, quæ in foetus intestinis conspicitur; faeces, cibiq; excrementa crediderit, quemadmodum in adultis. sed deceptus est bonus Hipp. non enim cibi, sed sanguinis excrementum illud est, quod in foetus intestinis continetur. propterea non male olet materia illa, quemadmodum faeces nostræ. Quod si cibi excrementa forent; emitterentur, veluti lotium emittitur. Itaque vndiq; conspurcati essemus magno naturæ errore, magno infantis detrimento, quod absurdum esset. Natura igitur sapiens noluit nos, dum in vtero matris versamur; neque oculis uti, neq; auribus, neque instrumento odoratus, neque gustus, neque ore, neque pulmonibus, neque ventriculo, neque intestinis, neque ano, neq; pene, neque manibus, pedibusuè. quo enim tendas in illis materni vteri tenebris? quod attrectes? quis penis vsus? quis ani? quis intestinorum, aut ventriculi? quid ore trahere nisi mortem posset? quid gustet? quid olfaciat? quibus harmonijs aures detineat, & mulceat? quorsum oculos flectat, & recreet? imo vero quod magis miraberis; neque cordis vsu tunc eget infans; nam vitalis spiritus, seu maior spiritualis sanguis per arterias matris vmbilicales ad foetum fertur; quibus arterijs medij, quarumque auxilio respiramus, si illa respiratio

10

20

30

DE SITU INFANTIS IN VTERO LIB. XII. 251

spiratio dici meretur : adeo ut foetus nihil sit elaborandum, neque in sanguinis, neque vitalium spirituum generatione. hæc namque à matre iam elaborata ad omnes foetus partes deferuntur. hæc arteriæ umbilicales, & uena item umbilicalis à matrice ad umbilicum usque; longo nimirum ductu à peritoneo inuoluuntur ibi crasso fatis; quæ uasa contorquentur, & quosdam nodos efficiunt; quibus uisis nodis (non enim iidem numero sunt in omnibus quæ peperere) prædicunt obstetrices, quæ medicæ ipsæ quoque, si Deo placet, uideri uolunt: tot foetus ab eo utero prodituros, quot ipsi sunt nodi; licet totidem plus minus in extremo foetu, quot in puerpero conspiciantur. Hæc autem uasa creata sunt non temere, sed ut sanguis ad foetum deductus cunctaretur, & cessaret quodammodo in ipso cursu: ut hac cunctatione ad ipsum perueniret. Vasa hæc, quæ diximus, à membranis tecta ad ceruicem tendunt, & circa ipsam flectuntur deorsum tendentes, atque in umbilicum infiguntur. Qui vasorum nexus per sinistram scapulam ascendens per dextram descendit; idque, ut in exitu membranas cum secundina secum unà traherent, quod superstitionis mulierculæ laqueum esse dicunt, atque in lucem editis male ominantur; quasi illi, si superstites sint: non possint tandem non suspendi. Sed si diligentius hæc naturæ arcana scrutarentur in illis præsertim, qui non sunt agrippæ, sed capite antesignano prodeunt; idem in omnibus obseruarent: cum tamen pauci suspendantur, non omnes. Illud præterea adnotandum est, quamuis unica adsit in utero cauitas, tamē plures foetus in illo concipi posse, si apta adsit tot conceptibus materia. quæ conceptus materia, semen inquam est; dum uero foetus delineantur, nisi suis singuli membranis distinguantur, simul cohærent: monstraque; hominum sese attingentium fiunt. De foetus formatione satis multa hæcenus dicta sunt: Nunc de situ eius in utero dicamus. quæ partem libentius, ut opinor, lector candidus percurret, quod alij non rem ipsam, sed quod uerisimile cuique uisum est; ita scriptum reliquerunt; omnes tamen à rei ueritate tam aberrarunt, quam qui maxime. Ego uero non semel, sed sæpius non modo mortuos foetus, sed uiuos etiā è matris utero hisce manibus extraxi. quod dum efficerem, situm eius in utero diligenter obseruauit, quem à quibusdam Anatomicorum picturis adeo diuersum esse facile perspexi, ut non potuerim eorum temeritatem non valde mirari, qui quod falsum est, cuius oppositum sensu deprehendi potest, posteris scriptum relinquere non erubuerint. Tres igitur foetus in utero situs obseruasse fateor, & profiteor, præterea nullos. quorum prior est caput deorsum uersum, hicque est situs omnium frequentissimus.

Arteriæ & uenæ umbilicales describuntur.

Obstetricum prædictu tot fore partus quot nodi cernuntur in uasis arteriæ uenæ que umbilicalis.

Vfus uenæ & arteriæ umbilicalis.

Vasorum nexus in umbilico nexus progressus & utilitas.

Non est laqueus qui prædicat suspendendos que putant obstetrices.

Quomodo possunt gigni plures foetus in utero licet una tantum sit eius cauitas.

Quomodo fiant monstra plurium infantium se attingentium.

De situ infantis in utero.

Situm infantis in utero quem imaginabantur, non quem uiderant describere anatomici alij.

Temerarium est scribere, cuius oppositum sensu deprehendi potest.

Tres situs soli dantur infantis in utero.

Primus situs.

Secundus situs .
 Tertius situs .
 Qui primo situ sunt in vtero quomodo exeāt vterum .
 Qui secundo situ in vtero continebātur agrippæ .
 Qui tertio situ sunt in matrice quomodo in lucem ferantur .
 Non potest infans in vtero à capite ad pedes delabi ; vel contra .

Quocunq; situ sit infans in vtero sphæricus in oblongum vergens situs est .
 Particularis decipio singularum partium infanti quo situ sint in vtero , & vera .

Iacobus Bonus medicus Ferrariensis .

Fœtus humani generationis nutritionis & situs cōsideratio nos ad deum laudandū inuitat .

Secundus capite sursum elato , quo situ raro videtur infantes in vtero . Tertius transuersim iacet , atq; hic est secundo rarior . Propterea priore situ infantes capite præeunte in lucem prodeunt . Secundi pedibus , qui & Agrippæ vocantur . Tertij natibus , facie omnes coccygem matris versus respiciunt . Iam enim explosa illorū sententia est , homines prius quàm vterū exeant , simiarū instar seu funambulorum , & mimorū à capite ad pedes , vel è contra dilabi , & procumbere , vel è cōuerso . Id enim loci angustia minime patitur , quæ tanta est , vt vix nostri sit capax , cū excrementis , membranisque siue capite elato , siue deorsum labete , vel transuersim siti simus . Quocunq; aut situ ex hoc triplici toties enumerato nos vterus exceperit : in globū atq; orbem excipimur ; sphæricusq; est omnis situs infantis in vtero : sphæricus inquā in oblongum vergens , & vt priuatim res magis innotescat , dexterum brachiū nobis tunc flectitur ; manus autem extrema vnā cū digitis extenditur ; qui digiti sub aure dextera , superq; ceruice positi sunt ; sinistrū vero brachium tantū non extenditur , supraq; sinistrā mammā , nec non supra faciem (caput nanq; in vtero ita flectitur ; vt mentum ad thoracem perueniat :) sinistrum itaq; brachium medio cubito dextero fulcitur digitis semiextensis , pollice deorsum : crura tanta arte sursum feruntur , & incuruantur , quasi in arcū ; vt dictū , visuq; res pulcherrima , & admirabilis existat . femur , tibia , pesq; extremus dexter nobis eo tēpore flectitur , adeo vt à femore abdomē attingatur , à genu vmbilicus , deinde tibia deorsum flectitur , calceq; sinistras nates attingit , extremū eleuans pedem , pudendaq; occultās , adeo vt pollice dimidium , tibiā ipsemet tangat , sinistrū crus ipsum quoq; semiflectitur . femur vētrem imū tangit ; tibia supra abdomen , thoracemq; vertitur , & sub extremum brachiū . pes aut extremus sursum voluitur dextrū olecranium attingēs , sinistriq; brachij metacarpium . dorsum deinde in anteriora fertur , adeo ut ex his omnibus globus sphæricus oblongus euadat . atq; hic est verus , & legitimus situs humani fœtus in vtero , quem ego Iacobus Antonio Bono Ferrariensi Medico præcellenti , qui simplicia medicamēta in Romana Academia publice p̄fitetur , estq; rei Anatomica , reliquarumq; bonarū artium , & scientiarum tā studiosus , quàm qui maxime : cum eum vnice diligā primum lubens ostendi : Qui rei pulchritudine allectus , & detentus obstupuit , summiq; opificis sapientiam inenarrabilem summis laudibus extollebat . Quis enim fœtus humani generationē , nutritionem , situmq; cōtemplatus non obstupescat ? Quis Dei infinitā bonitatem satis laudet ? Equidem de his silere satius est , quàm pauca dicere .